
Marek Mareništiak se stal prvním v kraji narozeným miminkem.

Více
ROZHOVOR  |  str. 2
Více
ROZHOVOR  |  str. 2

OLOMOUCKÝ KRAJOLOMOUCKÝ KRAJOLOMOUCKÝ KRAJ
Ročník 11  |  Číslo 1  |  Leden 2012 Náklad 256 000 výtisků

Více KULTURA  |  str. 6Více AKTUALITY  |  str. 2

NA ÚVOD UDÁLOSTI

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Olomouc • Prvním miminkem
narozeným v letošním roce
v Olomouckém kraji se stal Ma-
rek Mareništiak z Bystrovan. Na
svět přišel ve Fakultní nemoc-
nici Olomouc (FNOL) v 4:54
hodin po silvestrovské půlnoci,
vážil 4,5 kilogramu a měřil
54 centimetrů.
Ve středu 4. ledna šťastnou ma-
minku navštívil hejtman Martin

Krajské studijní stipendium
na pobyty v zahraničí
pokračuje i letos

Zábřežské Welzlování
přinese novinky
– jezdit se bude
na cyklyžónu

Tesařík (ČSSD) spolu s primáto-
rem města Olomouc Martinem
Novotným. „Přinesl jsem pro
malého tradiční dárek, vkladní
knížku na patnáct tisíc korun.
Pro start do života je to pří-
jemné povzbuzení,” řekl hejt-
man Tesařík.
Od primátora dostal malý Ma-
rek balíček s plenkami a zavino-
vačkou.

V loňském roce se v olomoucké
porodnici narodilo 2109 dětí.
Pátý rok v řadě tak počet na-
rozených dětí přesáhl hranici
dvou tisíc, v letech 1990 až 2006
byl počet porodů vždy nižší.
Nejvíce dětí se loni ve FNOL
narodilo tradičně v červenci,
nejméně potom právě v posled-
ním měsíci roku – prosinci.
Největším dítětem loňského ro-

Foto | IH

Více ZPRAVODAJSTVÍ  |  str. 3

Vážení občané,

Olomoucký kraj bude v letoš-
ním roce opět řešit problém
financování sociálních služeb.
Stát dlouhodobě snižuje svou
podporu tomuto sektoru a jed-
notliví poskytovatelé se stále
častěji dostávají do velmi složité
ekonomické situace.
Za uplynulé čtyři roky stát snížil
dotace pro území Olomouc-
kého kraje z 614 miliónů v roce
2008 až na 478 miliónů v loň-
ském roce. Letos počítá ještě
s nižší částkou.
Na území našich pěti okresů
bylo v loňském roce poskyto-
váno celkem 321 sociálních slu-
žeb, organizace zřizované kra-
jem se na tomto čísle podílely
55 službami. Nedostatečné fi-
nancování ze strany státu způ-
sobilo krajským organizacím
ekonomické problémy. Na
základě důkladných analýz
jsme byli nuceni těmto subjek-
tům pomoci částkou dosahující
v součtu 190 miliónů korun.
Považovali jsme za svou povin-
nost zřizovatele se o své orga-
nizace postarat a budeme tak
činit i v budoucnu.
Přesto je nutné opakovat, že
financování sociálních služeb je
primárně úkolem státu.
Olomoucký kraj na ně nezíská-
vá žádný podíl z daňových
výnosů ani ze sociálního či zdra-
votního pojištění. Laicky řeče-
no, pokud chceme pomáhat
našim příspěvkovým organiza-
cím v sociální oblasti, jsme
nuceni peníze brát z jiných ka-
pitol, na něž daňové výnosy
vázány jsou. Tento postup však
není možné opakovat doneko-
nečna, případně nerovnováhu
mezi příjmy a výdaji v jed-
notlivých resortech dlouhodo-
bě zvyšovat. Proto bude nutné
dále jednat se státem, aby plnil
své povinnosti a financování
sociálních služeb zajistil v od-
povídající výši. Olomoucký kraj
je k dialogu připraven a společ-
ně s kolegy z jiných krajů dělá-
me vše pro nápravu součas-
ného stavu.

Mgr. Yvona Kubjátová
náměstkyně hejtmana

Olomouckého kraje

První letošní miminko dostalo
vkladní knížku i plenky

Významné

investiční akce
Olomouckého kraje

Více PŘÍLOHA

Olomoucký kraj podepsal s obcemi
memorandum – odpady budou řešit
společně

ku narozeným ve FNOL byl
chlapec vážící 4 910 gramů.
Nejčastějším dívčím jménem by-
la loni Eliška, mezi chlapeckými
jmény byl na špici popularity
Jan. Prvním miminkem naroze-
ným letos v Česku byla holčička
Dora, která přišla na svět už
dvacet jedna vteřin po půlnoci.
Narodila se v Mladé Boleslavi.

| DD

Olomouc • Investici za zhruba
190 milionů korun schválili
krajští radní na dostavbu budo-
vy Slovanského gymnázia v Olo-
mouci, která začne již letos
a skončí v příštím roce. Studenti
a učitelé se mohou těšit na nové
stravovací prostory, ty nahradí
stávající provizorní pavilon ve
dvoře gymnázia. Kraj vybuduje
nové učebny i hygienické za-
řízení. Čtyřpodlažní budova na-
bídne i novou tělocvičnu. Sou-

Kraj dostaví Slovanské gymnázium
v Olomouci

Olomouc • Šest a půl milionu
korun rozdělí letos Olomoucký
kraj mezi sedm akcí a staveb na
podporu programu budování cyk-
lostezek. Peníze jsou určeny pro
obce, které plánují v letošním
roce vybudovat nové cyklostezky
nebo opravit ty stávající. Obce
mohou žádosti o příspěvek posí-
lat na krajský úřad do 24. února.
„Cyklostezky představují jednu
z ekologických a hlavně bezpeč-
ných cest, jak zlepšovat doprav-
ní obslužnost v kraji. Jsme rádi,
že občané nové cyklostezky vy-

Obce mohou žádat o příspěvek
na cyklostezky

Obce mohou žádat o příspěvek
na cyklostezky

užívají a zájem o cestování na ko-
le, a to i do práce, stoupá. Bu-
deme proto vybírat návrhy obcí,
které přinesou dané oblasti
vhodné dopravní řešení. Zhod-
notíme také, zda navrhovaná
stavba je v souladu s Územní
studií rozvoje cyklistické dopravy
v Olomouckém kraji,“ uvedl
hejtman Martin Tesařík (ČSSD).
Olomoucký kraj ze svého roz-
počtu poskytl od roku 2004 přes
60 milionů korun na výstavbu
a opravu více jak šesti desítek
cyklostezek. | MR

Olomouc • Krajští radní schvá-
lili plánované rekonstrukce
silnic za zhruba 57 milionů
korun. Průtah obcemi letos za-
hájí v Kostelci na Hané, kde
začnou již čtvrtou etapu rekon-
strukce silnice II/366 v délce
350 metrů, a to včetně rekon-
strukce mostu a vybudování
autobusových zálivů, parkova-
cích stání a úprav chodníku.
V Bedihošti upraví necelý
kilometr silnice třetí třídy číslo
36711 a vybudují zde novou
dešťovou kanalizaci pro odvod-
nění silnice a přilehlých nemo-
vitostí. Obě stavby budou do-
končeny ještě v letošním roce.
Rekonstrukce silnic jsou spolu-
financovány z Regionálního
operačního programu Střední
Morava. V případě rekonstrukce
silnice II/366 bude spoluinves-
torem akce i město Kostelec na
Hané. | IH

Kostelec na Hané
a Bedihošť
se dočkají

rekonstrukce silnic

Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj podepíše na letošní rok
s Ochranným svazem autor-
ským pro práva k dílům hu-
debním (OSA) licenční smlou-
vu, ve které se zavazuje zaplatit
za všechny obce v regionu po-
platky za reprodukci hudebních
děl v rozhlasech obcí. Kraj ze
svého rozpočtu na tyto účely
vyčlenil celkem 506 734 korun.
Poplatky za licenční smlouvy
s ochranným svazem platí kraj
od roku 2001, do letošního roku
tak ze svého rozpočtu na smlou-
vy vydal přes 4,5 milionu korun.
„Obce mají povinnost uzavírat
licenční smlouvu s OSA o veřej-
ném provozování hudebních
děl, nicméně takto uzavírané
smlouvy by byly pro obce fi-
nančně nevýhodné a zbytečně
administrativně náročné. Z to-
hoto důvodu za reprodukci hu-
debních děl českých i zahranič-
ních autorů v obecních rozhla-
sech, a s tím spojené náklady za
uzavření licenční smlouvy, platí
kraj,“ uvedl Martin Tesařík,
hejtman Olomouckého kraje.
Ochranný svaz autorský pro
práva k dílům hudebním byl za-
ložen v roce 1919 a spravuje
autorská majetková práva.
V současné době je občanským
sdružením zastupujícím více
než 7 tisíc domácích a více než
milión zahraničních nositelů
autorských práv. | SL

Reprodukovanou
hudbu v rozhlase

zaplatí obcím
kraj i letos

částí dostavby je také nové
vnitřní vybavení.
„Z celkového počtu 16 doruče-
ných žádostí o účast ve výběro-
vém řízení na dostavbu gymná-
zia bylo k podání nabídky vy-
bráno sedm zájemců.
Nejvýhodnější nabídku zaslalo
Sdružení pro dostavbu Slovan-
ského gymnázia, jehož členy
jsou společnosti GEMO Olo-
mouc a OHL ŽS,“ uvedl hejt-
man Martin Tesařík (ČSSD). | IH

Slovanské gymnázium se dočká nových prostor. Foto | Archiv

Ilustrační fotoZájem o cyklistiku stále stoupá.



AK TUAL IT Y L EDEN 2012 | 2

VE ZKRATCE

K 1. lednu letošního roku Olo-
moucký kraj zřídil novou přís-
pěvkovou organizaci, jejímž úko-
lem bude systémově řešit veřej-
nou dopravu na území Olomouc-
ka, Prostějovska, Přerovska,
Šumperska a Jesenicka.
Ředitelem Koordinátora integro-
vaného dopravního systému Olo-
mouckého kraje se stal dosavadní
vedoucí oddělení veřejné dopravy
krajského úřadu Jaroslav Tomík.
Požádali jsme jej o rozhovor.
Proč právě Koordinátor
integrovaného dopravního
systému Olomouckého kraje?

Někomu se samozřejmě už
samotný název organizace může
zdát složitý, já si také umím
představit kratší jméno, nicméně
na druhé straně poměrně přesně
vyjadřuje, čím se naše organizace
bude zabývat. Naším úkolem je
dokončit integraci veřejné dopra-
vy v Olomouckém kraji a koor-
dinovat práci jednotlivých do-
pravců poskytujících přepravní
služby občanům Olomouckého
kraje i návštěvníkům našeho re-
gionu. Smyslem integrace je
umožnit občanům cestovat na
jednu jízdenku po celém kraji.

Vznik nového subjektu je samo-
zřejmě spojen s řadou organizač-
ních a technických kroků. Zatím
je nás méně než deset, nicméně i

Organizace vnikla k 1. lednu,
jaké první úkoly musíte řešit?

tak je nutné zabezpečit chod naší
organizace a všechny potřebné
vztahy s dodavateli služeb na jed-
né straně a úřady na straně druhé.
To jsou ale spíše prozaické orga-
nizační starosti, které velmi rych-
le vyřešíme. Naším prvním vel-
kým úkolem jako koordinátora
veřejné dopravy je začít řídit ve-
řejnou dopravu v kraji skutečně
z jednoho místa a dohlížet na ni.
Dalším zásadním úkolem bude
připravit výběrová řízení na do-
pravce v Olomouckém kraji.

Popravdě řečeno, začínáme se
pohybovat v oblasti, s níž není
v České republice zejména v Olo-
mouckém kraji příliš mnoho zku-
šeností. O výběrových řízeních na
dopravce na železnici se sice už

Jak náročné je připravit po-
dobné výběrové řízení?

Olomoucký kraj • Částku
1,5 milionu korun z krajského
rozpočtu rozdělí letos Olo-
moucký kraj mezi žáky střed-
ních škol, studenty vyšších
odborných škol a vysokých škol
s trvalým pobytem na území
Olomouckého kraje.
Tyto peníze jsou určeny na za-
hraniční studijní pobyty v maxi-

mální délce deseti měsíců. Zá-
jemci mohou získat stipendium
až do výše 3,5 tisíce korun za
každý měsíc studia v zahraničí.
První kolo přijímání žádostí
skončí 17. února, uzávěrka dru-
hého kola je stanovena na
2. července.
„Studijní stipendia Olomoucký
kraj vyhlašuje od roku 2007

a zájem o ně má rostoucí cha-
rakter. V loňském roce jsme za
účelem zhodnocení přínosu
těchto stipendií zorganizovali
anketu, ve které jsme oslovili
absolventy našich stipendií do-
tazníkem. Zajímal nás přede-
vším dopad zahraničního po-
bytu podpořeného krajskými
penězi na pracovní uplatnění

absolventů. Celých 87 procent
oslovených uvedlo, že jim sti-
pendium kraje pomohlo do za-
hraničí vyjet a studijní pobyt
realizovat. Přes 50 procent do-
tázaných potvrdilo přínos stu-
dijního pobytu na pozdější
uplatnění na trhu práce. I z
těchto důvodů chceme i přes
rozpočtově pohnutou dobu
v poskytování studijního stipen-
dia pokračovat i v letošním
roce,“ uvedl náměstek hejtma-
na Pavel Sekanina (ODS).
Od roku 2007 bylo prostřed-
nictvím studijního stipendia
Olomouckého kraje vyplaceno
406 žadatelům celkem 7,3 mi-
lionů korun. Do zahraničí vyjelo
studovat 34 žáků středních škol,
2 studenti vyšších odborných
škol a 370 studentů vysokých
škol.
Konkrétní podmínky studijního
stipendia budou zveřejněny na
webových stránkách kraje
v sekci Příspěvky, granty a dota-
ce. Více informací podá Petr
Balcárek z krajského odboru
školství, mládeže a tělovýchovy
(585 508 673). | IM

řadu let hovoří, ale praktických
poznatků není mnoho. Nicméně
v zahraničí jsou podobné kon-
trakty běžné, a tak se snažíme
získat co nejvíce rad právě tam.
Obecně platí, že výběrová řízení
na železniční dopravce trvají řá-
dově roky. Evropská legislativa
nám ukládá zveřejnit všechny
potřebné údaje jeden rok dopře-
du, z čehož vyplývá, že celková
doba přípravy nemůže být kratší
než dva až tři roky. To je samo-
zřejmě dlouhá doba, a proto
chceme celý proces odstartovat
co nejdříve.

Páteří veřejné dopravy musí být
v budoucnu železnice, která do-
sud až na výjimku v případě

Jak si přestavujete ideální
systém veřejné dopravy v na-
šem regionu?

Páteří veřejné dopravy musí být v budoucnu železnice
Železnice Desná není součástí
krajského integrovaného doprav-
ního systému. Pro železnici ho-
voří její kapacita, dostatečná
dopravní infrastruktura i menší
zátěž na životní prostředí. Drážní
doprava se samozřejmě bude vzá-
jemně doplňovat s autobusovou.
Systém musí být pro cestující
atraktivní, a to jak z hlediska
ceny, tak i minimalizace starostí
se zakupováním jízdních dokla-
dů a zejména návazností spojů.

Musí platit, že kdo službu finan-
cuje, ten ovlivňuje i její kvalitu. To
platí pro Olomoucký kraj i pro
samotné cestující. V minulosti se
nám podařilo přimět například

Nicméně o drážní dopravě se
často nehovoří příliš lichotivě.
Budete mít možnost ovlivňovat
i kvalitu cestování?

Krajské studijní stipendium
na pobyty v zahraničí pokračuje i letos

ROZHOVOR MĚSÍCE | JAROSLAV TOMÍK, ředitel Koordinátora integrovaného dopravního systému Olomouckého kraje

Hejtmanství letos rozdělí malým obcím
šedesát milionů korun

Tři králové navštívili hejtmana,
ten podpořil jejich sbírku

Olomouc • Na propagaci zají-
mavých lokalit střední a severní
Moravy a regionální turistiku
vůbec vsadí veletrh TOURISM
EXPO 2012, který ve dnech
27.–29. ledna otevře novou se-
zónu Výstaviště Flora Olo-
mouc. Návštěvníci se seznámí
s aktuální nabídkou domácích
a zahraničních dovolených,
poznávacích a léčebných po-
bytů desítek cestovních kance-
láří, agentur, ubytovacích
a stravovacích zařízení, doprav-
ců, lázní, sanatorií, muzeí a dal-
ších kulturně poznávacích
zařízení nejen domácích či ze
Slovenska. V nabídce je také
přehlídka regionálních turistic-
kých zajímavostí, památek,
folkloru, tradic, zvyků a spe-
cialit včetně kulinářských.
Součástí veletrhu budou cesto-
vatelské výstavy a doprovodný
program, který vyvrcholí fi-
nálovým kolem soutěže MISS
HANÁ 2012. Otevřeno je den-
ně od 10 do 18 hodin, poslední
den do 17 hodin. | ZS

Cestování
po regionech

a exotika na Floře

Ilustrační foto

VOLEJTE
150
NEBEZPEČÍ
V ZIMNÍM OBDOBÍ
Jakmile se hladiny vodních
ploch pokryjí vrstvou ledu, lidé si
vyráží zabruslit. Je nutné DO-
DRŽET ZÁKLADNÍ PRAVIDLA:
• nevstupujte na led, dokud se

nepřesvědčíte o jeho dostateč-
né síle a pevnosti,

• na ledové ploše pokryté sně-
hem nebo nečistotami dbejte
zvýšené opatrnosti,

• začne-li led praskat, vraťte se
na břeh, případně si lehněte,

• pokuste se doplazit na břeh,
není-li to možné, zůstaňte le-
žet a snažte se přivolat pomoc,

• jestliže se propadnete do vody,
snažte se kopáním nohama
dostat na hladinu, paže
rozložte ze široka na led a
neustálým kopáním nohama
se snažte dostat ven z vody,

• pokud se propadne pod led
někdo z vašeho okolí, nepři-
bližujte se k danému místu ve-
stoje, ale vkleče nebo plazením,

• zachráněnému se snažte zajis-
tit teplo a suché oblečení,

• pokud začne praskat led i pod
vámi, ihned se vraťte na břeh
a a volejte 150 nebo 112.

| HZS Olomouckého kraje

Olomouc, Šumperk • Dětem
z kojeneckých ústavů v Olo-
mouci a Šumperku přivezl ještě
před Štědrým dnem hračky
a didaktické pomůcky pro roz-
voj smyslů a motoriky první
náměstek hejtmana Olomouc-
kého kraje Michael Fischer
(ČSSD).
„Každoročně se snažíme dě-
tem z ústavů zpříjemnit vánoč-
ní období,“ konstatoval náměs-
tek Fischer. Dárky Olomouc-
kého kraje dosáhly hodnoty
20 tisíc korun. | DD

Náměstek hejtmana
Michael Fischer
obdaroval děti

z kojeneckých ústavů

Ilustrační foto

Olomouc • Návštěvu tří králů
přijal v pátek 6. ledna ve své
pracovně hejtman Olomouckého
kraje Martin Tesařík. Tři králové
vyslaní do sídla kraje Arcidiecézní
charitou Olomouc od něj získali
symbolický šek na pět tisíc korun,
kterým Martin Tesařík podpořil
sbírku pro potřebné.
Letošní výtěžek by měl jít na po-
moc seniorům, handicapovaným
či lidem v nouzi. Charita Olomouc
by svůj podíl z výnosu koledování
(65 %) ráda využila na rozvoj
služeb pro seniory i lidi s tělesným

handicapem a také na přímou
pomoc lidem, kteří se nenadále
ocitli v těžké životní situaci. Zbylé
finanční prostředky jsou, jako
vždy, určeny na projekty ostat-
ních Charit u nás i ve světě.
V Olomouci i okolních obcích se
letos koledovalo v době od 1. do
8. ledna.
Do akce se zapojilo 290 skupinek
Kašparů, Melicharů i Baltazarů,
kteří od štědrých dárců získali
1 086 333 Kč. Více informací
o Tříkrálové sbírce získáte na
www.trikralovasbirka.cz. | DP

Foto | MP

Olomoucký kraj • Obce do
dvou tisíc obyvatel, dobrovolné
svazky obcí a místní akční sku-
piny získají v letošním roce
z krajského rozpočtu šedesát
milionů korun. Oproti loňské-
mu roku si z programu Obnovy
venkova Olomouckého kraje po-
lepší o patnáct milionů korun.
Zájemci o příspěvek mohou za-
sílat žádosti do 24. února.
Celých 48 milionů korun kraj
rozdělí na výstavbu a rekonst-
rukci obecního majetku, 7,2 mi-
lionu na aktivity svazků obcí
a 4,8 milionu korun na územní
plánování. Nově oproti minulé-
mu roku mohou obce žádat
o příspěvek na protipovodňová
opatření. Svazky obcí a místní
akční skupiny získají krajské
peníze i na neinvestiční akce.
„Zájem o krajskou podporu je
veliký, v letošním roce může
obec žádat až o půlmilionový
příspěvek na podporu projektů
souvisejících s výstavbou či re-

konstrukcí obecního majetku.
V případě svazků obcí či akč-
ních skupin mohou zájemci po-
žádat o příspěvek do výše 300 ti-
síc korun na pořádání kultur-
ních, společenských a volnoča-
sových akcí, za krajské peníze
pro tyto akce mohou pořídit ta-
ké vybavení. Žádosti o podporu
tvorby územně plánovací doku-
mentace obcí budeme přijímat
do výše 200 tisíc korun,” uvedl
hejtman Olomouckého kraje
Martin Tesařík (ČSSD).
V minulém roce podalo žádost
o příspěvek celkem 251 obcí,
z toho 138 žádostí bylo schvá-
leno. Z krajského rozpočtu na ně
bylo vyčerpáno celkem 45 mi-
lionů korun. Největší zájem pro-
jevily obce o opravy chodníků
a komunikací. Krajský program
obnovy venkova běží již od roku
2004, za tu dobu kraj přidělil
žadatelům celkem 334,5 milionu
korun.

| KS

Foto | DP

České dráhy k důslednějšímu do-
držování jízdního řádu, když jsme
je pokutovali za zpoždění. Nejen
toto opatření významně přispělo
ke změně přístupu našeho part-
nera, který především dovnitř své
organizace musel vyslat signál, že
některé věci zkrátka již nebude
svým zaměstnancům tolerovat.
Stejně tak diskutujeme s doprav-
ci i dalším zvyšování kvality vozů
a jsem rád, že se i v této oblasti
věci začínají viditelně měnit
k lepšímu. V letošním roce oče-
káváme, že na našich tratích zač-
nou jezdit nové elektrické sou-
pravy, s nimiž budeme moci být
všichni spokojeni. Obnova roz-
sáhlého vozového parku na želez-
nici je během na dlouhou trať,
nicméně jsem rád, že pomyslný
startovní výstřel již padl. | IH

Olomouc • Peníze z Fondu
solidarity Evropské unie
(FSEU) pomohou likvidovat
škody napáchané povodní v ro-
ce 2010. Oddělení krizového ří-
zení kanceláře hejtmana dosud
eviduje 19 žadatelů s celkovým
požadavkem na více než 8,4 mi-
liony korun. Předmětem čerpá-
ní dotací z FSEU je proplacení
nouzových opatření nutných
k obnovení základních funkcí
poškozeného majetku na území
obce, které nebyly kryty z fi-
nančních prostředků státního
rozpočtu ani jiných subjektů.
Jedná se o ty výdaje, které zo-
hledňují nutné opravy a jiné zá-
sahy nezbytné pro zajištění obno-
vy fungování základní infrastruk-
tury a zařízení na postiženém
území. Olomoucký kraj bude
žádat o další finanční prostředky
z FSEU ještě ve 2. kole. | KL

Prostředky z FSEU
lze čerpat

na povodňové škody



Zavřít dveře nestačí
Ilustrační foto

Kraj
podpoří zahraniční

spolupráci

ZPR AVO DA JST VÍ| LEDEN 20123

Olomouc • Memorandum o spo-
lečném postupu v oblasti naklá-
dání s odpady slavnostně po-
depsali zástupci Olomouckého

kraje a představitelé třinácti nej-
větších měst v regionu.
Koordinovaný postup má zásad-
ní význam pro budoucnost ce-

která bude za jakékoliv situace
dlouhodobě sociálně a ekono-
micky udržitelná a bude co
nejméně zatěžovat životní prost-
ředí,“ popsal smysl dokumentu
náměstek hejtmana Olomouc-
kého kraje Pavel Horák (KDU-
-ČSL). Společné kroky budou
podle jeho slov směřovat k vy-
tvoření integrovaného systému
nakládání s odpady v Olomouc-
kém kraji. „Postupovat budeme
podle hierarchie, při níž nejvýše
stojí předcházení vzniku od-
padů, následuje podpora třídění
a využívání odpadů.
Věnovat se také budeme vy-
tváření jednotné a přiměřené
sítě zařízení k nakládání s od-
pady, včetně zařízení na jeho
energetické využívání,“ upřesnil
náměstek Horák. Jakou cestou
se kraj vydá, vyplyne také z od-
borné studie proveditelnosti,
kterou nechá v nejbližší době
zpracovat nový řídící tým pro-
jektu, v němž kromě signatářů
memoranda nechybí ani od-
borníci. | MR

lého systému odpadového hos-
podářství v kraji. „Naším cílem
je zajistit efektivní a dostupnou
veřejnou službu pro občany,

Olomoucký kraj podepsal
s obcemi memorandum

Zástupci kraje podepsali memorandum o nakládání s odpady. Foto | MK

Olomoucký kraj • Olomouc-
ký kraj v letošním roce podruhé
podpoří rozvoj mezinárodních
kontaktů zvláštním dotačním
programem.
Rada Olomouckého kraje na
podporu rozvoje zahraničních
vztahů vyčlenila částku 300 ti-
síc korun. Samospráva z nich
bude přispívat pořadatelům
zajímavých mezinárodních akcí
zaměřených na školství a vědu,
sport, kulturu, sociální a zdra-
votní péči, cestovní ruch a lá-
zeňství.
Hejtmanství přispěje na jednot-
livé projekty maximálně část-
kou 30 tisíc korun. Podpoří
přitom žádosti mající za cíl roz-
víjet spolupráci s partnerskými
regiony kraje. Těch je celkem
osm. Patří k nim polské Opol-
ské vojvodství, německý okres
Würzburg, italská provincie
Reggio Emilia a maďarská župa
Baranya. Dále pak region Jižní
Dánsko, srbská autonomní ob-
last Vojvodina, ruská Kostrom-
ská oblast a region GRADD
v americkém Kentucky. | DN

V Kojetíně mohou přistávat vrtulníky
záchranných služeb

Kojetín • V Kojetíně je k dispo-
zici plocha pro příležitostné
přistání vrtulníků záchranných
služeb.
Výstavba, kterou hradil Olo-
moucký kraj, si vyžádala 550 ti-
síc korun. Součástí plochy jsou
poziční reflektory pro noční při-
stání a sloup s větrným rukáv-
cem, světelným majákem a os-

Olomouc• Sedm zakládajících
členů se 9. ledna sešlo na první
valné hromadě nového sdružení
OK4Inovace, která byla věno-
vaná zahájení činnosti sdružení.
K hlavním tématům zasedání
patřily i způsoby řešení ekono-
mické situace v regionu, pod-
pora lidských zdrojů a přenos
nejnovějších technologií do pra-
xe skrze inovační procesy a ak-
tivní spolupráci veřejné, akade-
mické sféry a podnikatelů.
Zástupci města Olomouc, Uni-
verzity Palackého v Olomouci,
Moravské vysoké školy, Vysoké
školy logistiky, Krajské hospo-
dářské komory Olomouckého
kraje, Agrární komory Olo-
mouckého kraje a Nadačního
ústavu regionální spolupráce již
v letošním roce plánují společné
kroky ke zlepšení podmínek pro

Podpora místní ekonomiky a inovace jsou naší prioritou
inovace ve firmách na území
kraje a podpoře konkurence-
schopnosti místní ekonomiky.
„Potřebujeme reagovat na změ-
ny potřeb v rámci regionu, za
tímto účelem jsme také vytvořili
sdružení OK4Inovace, které bu-
de naplňovat Regionální inovač-
ní strategii Olomouckého kraje.
Sdružení funguje jako regio-
nální platforma, kde různorodé
subjekty mohou společně ko-
munikovat a systémově a efek-
tivně koordinovat aktivity v ob-
lasti inovací,“ zdůvodnil vznik
sdružení hejtman Martin Tesa-
řík (ČSSD). „Sdružení má zatím
sedm zakládajících členů, nic-
méně jsme otevřeni spolupráci
s dalšími partnery, a to nejen
z řad podnikatelských subjek-
tů,“ dodal.
Olomoucký kraj na fungování

sdružení a realizaci Regionální
inovační strategie Olomoucké-
ho kraje (RIS) pro letošní rok
vyčlenil ze svého rozpočtu přes
15 milionů korun. „Peníze chce-
me využít ve třech hlavních
oblastech. Na podporu lidských
zdrojů, vytvoření regionálního
systému přenosu technologií
a na služby a podporu inovativ-
ních firem. Je velice důležité
motivovat mladé a talentované
odborníky k tomu, aby zůstali
v našem kraji, plánujeme jim
poskytnout nová stipendia, vy-
voříme nové mezioborové prog-
ramy,“ uvedl náměstek hejtma-
na Pavel Horák (KDU-ČSL).
„Univerzita Palackého jako jeden
ze zakládajících členů sdružení
nezůstává v případě inovací poza-
du, do činnosti sdružení se aktiv-
ně zapojujeme. V současnosti bu-

dujeme tři nová vědecko-výzkum-
ná centra, připravujeme také
rozšíření Vědeckotechnického
parku univerzity za přibližně
25 milionů korun,“ uvedl Miro-
slav Mašláň, rektor univerzity.
Sdružení OK4Inovace vzniklo
v listopadu minulého roku, za-
jišťuje naplnění Regionální ino-
vační strategie Olomouckého
kraje. Bude monitorovat legisla-
tivu a politiku v dané oblasti,
získávat finanční prostředky na
podporu inovací a inovačních
procesů a v neposlední řadě
bude inovační procesy propago-
vat formou prezentačních akcí.
„Mělo by především reagovat na
změny v regionální ekonomice
a inspirovat se i ze zahraničních
zkušeností,“ dodal Josef Tesa-
řík, zastupující Moravskou vyso-
kou školu Olomouc. |PT

větlujícími reflektory. „Na území
kraje jsou tři standardní helipor-
ty – v Olomouci, Šumperku a Je-
seníku. Chtěli bychom jich vybu-
dovat osm, umožňujících také
přistání v noci, a to ve vzdáleněj-
ších místech od velkých zdravot-
nických zařízení,“ uvedl náměs-
tek hejtmana Michael Fischer
(ČSSD). | II

Odpady budou řešit společně

Hejtman Martin Tesařík:

Olomouc • Kraj využije výzvy
Regionálního operačního prog-
ramu Střední Morava (ROPSM),
kterou vyhlásila regionální rada
v oblasti infrastruktury pro
rozvoj zdravotnictví, a podá do
ní dva projekty za téměř sto
milionů korun. Hejtmanství je
připraveno za projekty zaplatit
přes 20 milionů, zbylé náklady
by hradil ze získané dotace. Oba
projekty se týkají modernizace
pavilonů nemocnice v Přerově.
Jejich financování musí schvá-
lit krajští zastupitelé.
„V případě prvního projektu
chceme rekonstruovat lůžkové
oddělení pavilonu interních
oborů. V průběhu první etapy
bychom vybudovali bezbariéro-
vé sociální zařízení pro 20 pa-
cientů a nové jídelny. Na od-
dělení vznikne recepce s vyšet-
řovnou a pracovnou pro ošetřu-
jícího lékaře. Nezapomínáme
ani na sestry, pro něž plánujeme
vybudovat pracovnu včetně veš-
kerého potřebného zázemí.
Kromě těchto úprav bychom rá-
di vyměnili mimo jiné i elektro-
rozvody, vytápění a vnitřní ka-
nalizaci,“ uvedl hejtman Martin
Tesařík (ČSSD). V případě
úspěšnosti ve výzvě počítá podle
něj druhý projekt s modernizací
operačních oborů přerovské
nemocnice. „Chtěli bychom zde
vybudovat sociální zařízení
u pokojů pro pacienty a také
u pokojů lékařů. Projekt zahrnu-
je také novou recepci u sesteren
a v neposlední řadě chceme celý
objekt oddělení zateplit,“ dodal
Martin Tesařík. | MK

Kraj podá dva projekty
ve zdravotnictví
do regionálního

operačního programu

Olomouc • Jak zabezpečit svá
obydlí a uchránit je před vandaly
a zloději radí nové webové
stránky, které jsou přístupny
z titulní strany krajského webu
n  e  b  o p  ř í  m  o n  a
www.zavritdverenestaci.cz.
„Olomoucký kraj se potýká s ma-
jetkovou trestnou činností, proto
jsme se rozhodli pro tuto pre-
ventivní cestu a vytvořili projekt
nazvaný Zavřít dveře nestačí,“
uvedl Michal Poláček z odboru
sociálních věcí Olomouckého
kraje.
Projekt představuje na interak-

tivním modelu obytného domu
vnější i vnitřní riziková místa, kte-
rým je třeba věnovat zvýšenou
pozornost. Zároveň přináší tipy,
rady a návody, jak svá obydlí
učinit bezpečnějšími. Stačí klik-
nout na některou z částí příbytku,
od dílny, schodiště, dveří, garáže
či oken až po osvětlení či výtah.
Doplňkem nového webu je bro-
žura pro domovníky, která kopí-
ruje v tištěné podobě nové we-
bové stránky. Preventivní projekt
Zavřít dveře nestačí realizuje
Olomoucký kraj za finanční pod-
pory Ministerstva vnitra. | DD

Stavbu slavnostě otevřel náměstek hejtmana Michael Fischer,
ředitel Zdravotnické záchranné služby Olomouckého kraje Ivo Mareš,
starosta Kojetína Jiří Šírek a místostarostka Ilona Kapounová.

Foto | IH
Olomouc • První slavnostní
udílení cen Křesadla se usku-
tečnilo závěrem loňského roku
v Olomouckém kraji. Cena byla
určena lidem, kteří ve svém
volném čase vykonávají dobro-
volnickou činnost. Nezávislá ko-
mise vybírala ze 42 nominova-
ných 8 dobrovolníků, kteří byli
oceněni v pěti kategoriích. V ka-
tegorii sociální služby získali ce-
nu Václav Ságl, Libuše Fridricho-
vá a Drahomír Ševčík. V katego-
rii děti, mládež, volnočasové ak-
tivity si odnesly ocenění Milena
Šinoglová a Jana Vlčková. Cena
v kategorii zdravotnicví náleží
Ludmile Nováčkové, v kategorii
životního prostředí Ivaně Kalodo-
vé a v kategorii dobrovolní hasiči
Vlastě Švubové.
Zároveň byli vybráni tři z oce-
něných dobrovolníků, kterým
byla udělena cena Olomouc-
kého kraje GOAL. | PL

Křesadlo
pro dobrovolníky

Olomouc • Pečovatelka Jana
Mráčková z organizace Sociální
služby pro seniory Olomouc,
příspěvková organizace, obdržela
loni v prosinci z rukou předsed-
kyně poslanecké sněmovny
Parlamentu ČR, paní Miroslavy
Němcové, ocenění Pečovatelka
roku 2011. Toto ocenění uděluje
každoročně Diakonie ČCE v Pra-
ze a Asociace poskytovatelů so-
ciálních služeb ČR za mimořádně
obětavou, kvalitní a zodpověd-
nou službu v oboru pečovatelst-
ví. Celkem bylo toto ocenění
předáno 10 pečovatelům. | JB

Pečovatelka roku
2011

Foto | IH

Zábřeh • Na sklonku uplynu-
lého roku převzala v kostele
církve Československé husitské
v Zábřehu varhanice Soňa Je-
línková z rukou hejtmana Olo-
mouckého kraje Martina Tesa-
říka (ČSSD) šek na 130 tisíc
korun.
Částku použije zábřežský sbor
církve Československé husitské
na dokončení několik let trva-
jícícho úsilí o opravu varhan,
které poškodila v 70. letech
nešetrná oprava a od těch dob
nefungují. A právě Soňa Jelín-
ková se zasloužila o vznik sbírky
na jejich renovaci. Od roku
2003 se díky příspěvku města
Zábřeh ve výši 70 tisíc korun
a finančním darům od firem
a jednotlivců podařilo posbírat
více než čtvrt milionu korun.
Na dokončení opravy nástroje
však stále chybělo 150 tisíc
korun.
„O opravě varhan a životním
příběhu Soni Jelínkové vznikl
rozhlasový dokument, který
jsem vyslechl. Byl to první im-
puls, jež vyústil v 130tisícový
příspěvek,” sdělil hejtman
Martin Tesařík. Zbývajících
20 tisíc na dokončení renovace
varhan dá ze svého rozpočtu
město Zábřeh. Peníze budou
použity mj. na opravu dřevě-
ných píšťal, rozvodů vzduchu,
na kompletaci nástroje a la-
dění. První varhanní koncert si
zájemci budou moci vyslech-
nout nejpozději na podzim
letošního roku. | IL

Církev dokončí
opravu varhan, kraj

pomohl šekem
na 130 tisíc korun



I N ZERCE L EDEN 2012 | 4

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT
NEMOVITÝ MAJETEK

Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:

* Nabídku vložte nejprve do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte název nabídky. Pro další
jednání v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu. V případě
fyzických osob je nutné nabídku doplnit o rodné číslo.

• budovu č.p. 68, jiná stavba, Lipník nad Bečvou I – Město, na pozemku parc. č. st.
86 zast. pl. a pozemek parc. č. st. 86 zast. pl. o výměře 202 m , vše v k.ú. a obci Lipník
nad Bečvou, se všemi součástmi a příslušenstvím, vše z vlastnictví Olomouckého
kraje, z hospodaření Střední průmyslové školy stavební, Lipník nad Bečvou,
Komenského sady 257, za minimální kupní cenu ve výši 3 300 000,- Kč, když
jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí
veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva a správní poplatek
k návrhu na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí.

2

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím
zašlete nebo osobně doručte v termínu od 23. 12. 2011 do 24. 2. 2012 do 14.00 hod. na
adresu: Olomoucký kraj, komise pro Jeremenkova 40a, 779 11
Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova „neotvírat – cenová
nabídka Lipník nad Bečvou“. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly
Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.
Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 24. 2. 2012 do 14.00 hod. na adrese: Krajský úřad
Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

majetkoprávní záležitosti,

Doba zveřejnění záměru: od 23. 12. 2011 do 24. 2. 2012

V rámci Operačního programu přeshraniční spolupráce Česká republika –
Polská republika 2007 – 2013 je realizován tzv. průběžný příjem žádostí.
Koncem roku 2011 proběhlo v Třinci 8. zasedání Monitorovacího výboru
programu, které rozhodlo o využití úspor finančně ukončených projektů
realizovaných v oblasti podpory 2.2 – Podpora rozvoje cestovního ruchu ve
výši cca 2 mil. EUR. Tím se potenciálním žadatelům znovu otevřela možnost
připravit a následně předložit svoje projektové žádosti v uvedené oblasti
podpory do dalšího kola výzvy, které bude ukončeno v září 2012. Krajské
kontaktní místo vyzývá žadatele ke konzultaci svých projektových záměrů.

Více na nebohttp://www.kr-olomoucky.cz http://www.cz-pl.eu.

Vyhlášení výběrového řízení na manažera OK4Inovace

předseda správní rady zájmového sdružení právnických osob OK4Inovace vyhlašuje dne 27. 12. 2011
výběrové řízení na funkci manažera zájmového sdružení právnických osob OK4Inovace.

březen 2012

• Ukončené vysokoškolské vzdělání.
• Znalost inovačních procesů.
• Znalost a zkušenosti z regionu.
• Znalost fungování veřejné správy.
• Samostatné a reprezentativní vystupování, vysoké pracovní nasazení, pečlivost, odolnost vůči

stresu, flexibilita.
• Dobré komunikativní, vyjadřovací, prezentační a organizační schopnosti a dovednosti.
• Znalost anglického jazyka a případně dalších světových jazyků.
• Dobrá uživatelská znalost práce na PC.
• Řidičský průkaz skupiny B.

Přihlášky do výběrového řízení doručte nejpozději dne 23. 1. 2012 do 12.00 hod. v obálkách označených
„Výběrové řízení na manažera zájmového sdružení právnických osob OK4Inovace – NEOTEVÍRAT“ poštou
nebo osobně na adresu: OK4Inovace, k rukám Ing. Jiřího Rudolfa, Jeremenkova 40b, 779 11 Olomouc.
Výběrové řízení proběhne ve dvou kolech. Po uzávěrce termínu zaslání písemných přihlášek proběhne
první kolo, na němž správní rada OK4Inovace posoudí, zda zájemce předložil úplnou přihlášku a splňuje-
li předpoklady pro výkon funkce.
V druhém kole řízení pozve výběrová komise na své jednání k ústnímu pohovoru vybrané zájemce, kteří
prošli prvním kolem. Vyhodnocení výběrového řízení proběhne po ukončení ústních pohovorů a bude
kandidátům sděleno neprodleně.

1. Doklad o dosaženém vysokoškolském vzdělání (diplom a vysvědčení o státní závěrečné zkoušce).
2. Strukturovaný podrobný životopis a motivační dopis s přiloženým souhlasem se zpracováním

osobních údajů podle ustanovení § 5 odst. 2 zákona č. 101/2000 Sb. Životopis musí mj. obsahovat
tyto údaje zájemce:

a. jméno, příjmení a titul,
b. datum a místo narození,
c. státní příslušnost,
d. místo trvalého pobytu,
e. číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního občana,
f. doručovací adresu (popř. včetně e-mailové adresy) a kontaktní telefon,
g. datum a podpis.

3. K prokázání bezúhonnosti: výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců).

Ing. Jiří Rudolf, OK4Inovace, e-mail:

Ing. Martin Tesařík
předseda správní rady OK4Inovace

Předpokládaný nástup do funkce a vznik pracovního poměru:
Předpoklady pro výkon funkce:

Náležitosti písemné přihlášky:

Kontaktní osoba:
rudolf@ok4inovace.cz

www.ok4inovace.cz



INZERC E| LEDEN 20125 INZERC E

Hledáme ke koupi
rodinný dům se zahradou

nebo bývalou
zemědělskou usedlost

tel.: 774 405 644



Program Moravského divadla Olomouc

Ú
N

O
R

KULTUR A L EDEN 2012 | 6

DOPORUČUJEME

Zábřeh • V plném proudu je
devátý ročník zábřežského
Welzlování, festivalu cestovate-
lů, dobrodruhů a recesistů,
který až do 24. února slibuje

pořádný příděl zábavy, poučení
a hlavně recese. Zájemci se mo-
hou 27. ledna těšit na vernisáž
výstavy fotografií pořízených na
Madagaskaru a Mali zábřežskou

rodačkou Janou Škubalovou
a dvě cestovatelské přednášky
v kině Retro. O den později
odstartuje recesistický běh
s kufrem v ruce na Humenci

VE ZKRATCE

a filmová přehlídka věnovaná
dobrodružství a extrémním
sportům s názvem Expediční
kamera je plánována na sobotu
4. února.
„Závody čtyřspřeží, které se us-
kuteční 19. února, chceme tento-
krát oživit originální novinkou.
Tou bude mistrovství světa v jíz-
dě na cyklyžónu, což je kříženec
jízdního kola a lyží. A i když na
startu bude jeden erární cykly-
žón připraven, vyzýváme již nyní
všechny odvážné kutily a vyná-
lezce k sestavení cyklyžónu vlast-
ního,“ vyzývá Zdeněk David
z pořádající Zábřežské kulturní.
V pátek 24. února je v kině Retro
na programu večer s režisérem
a zábřežským rodákem Mirosla-
vem Krobotem. Letošní ročník
Welzlování nabídne také literární
a výtvarnou soutěž pro žáky
a studenty zábřežských škol po-
řádanou Domem dětí a mládeže
Krasohled. | DP

Zábřežské Welzlování přinese novinky

Olomoucká právnička Libuše Dostálová pomáhá dětem z Ugandy
Bwindi Orphans není název
cizokrajné rostliny, ale malého
českého projektu zaměřeného
na pomoc dětem v Ugandě.
Mezi pár lidí, kteří se do něj
zapojili, patří i Libuše Dostálo-
vá, právnička z Olomouce.
S dětmi a rodinami v Ugandě
už strávila několik týdnů při
humanitárních cestách tohoto
projektu.

Na jedné ze svých cest po afric-
kém kontinentu, před pěti lety,
jsem potkala Kateřinu Andrlo-
vou, která byla průvodkyní naší
výpravy. Během cesty mi před-
stavila projekt, který tehdy v Br-
ně s pár přáteli zakládala.
Kateřina mne jako člověk velmi
oslovila a myšlenka projektu se
mi zdála skvělá.
Nejdříve jsem si adoptovala své
první dítě, jela na svou první
cestu do Ugandy a zanedlouho
jsem spolupracovala i jinak.

Co vás k Africe a projektu na
pomoc dětem přivedlo?

Začala jsem pořádat ve volném
čase pro zájemce besedy o životě
a aktivitách sdružení v Ugandě
a prodávat výrobky, které doma
dělají rodiny dětí zařazených do
projektu.

Pomáháme už téměř dvěma
stovkám dětí ze dvou lokalit
Bwindi a Soroti. Hlavně prost-
řednictvím adopce na dálku,
kdy konkrétní osoba nebo rodi-
na z Česka podporuje konkrétní
ugandské dítě. Vedle toho vyku-
pujeme od ugandských rodin
košíky z trávy, papírové korálky
ve formě náhrdelníků, náušnic
či náramků nebo drobné výrob-
ky ze dřeva. Snažíme se také
o zvyšování úrovně škol, kam
podporované děti chodí, dodá-
váme nezbytné pomůcky pro
učitele a zajišťujeme dětem
pravidelnou lékařskou péči.

Kolik dětí je v projektu
podporováno a jakou formou?

Čím se při návštěvě Ugandy
zabýváte?

Při cestách v rámci projektu
pracujeme ve škole jak v Bwindi,
tak v Soroti. Rozdáváme dětem
oblečení, boty, sešity, psací po-
třeby a hygienické potřeby, a po-
kud jsme schopni věci do Ugan-
dy doručit, tak i vánoční dárky
od sponzorů – adoptivních rodi-
čů. Na oplátku ugandské děti

Poř. Den Sk.  Hod.      Představení

st sk. – 19:00 činohra DERNIÉRA,
SENIOŘI -30 %

čt sk. – 19:00 divadelní projekt profesionál-
ních a amatérských umělců

sk. – 19:30 činohra – hrajeme ve Studiu
českého rozhlasu Olomouc

pá sk. – 19:00 muzikál NÁŠ TIP
po sk. K 19:00 balet
út sk. L 19:00 činohra
st sk. C 19:00 opera    RODINNÉ DIVADLO
čt sk. - 19:00 opera DERNIÉRA,

SENIOŘI -30 %
pá sk. V 19:00 činohra
so sk. ZO 16:00 balet
ne sk. RPP 10:00 pohádka – Národní divadlo

Brno
sk. OPP14:00 pohádka – Národní divadlo

Brno
út sk. – 19:00 Divadlo Semafor Praha
st sk. T 19:00 činohra
čt sk. U 19:00 činohra
so sk. 19:00 ples NÁŠ TIP
ne sk. NO 14:30 činohra
po sk. A 19:00 balet
st sk. C 19:00 opera
čt sk. D 19:00 opera DERNIÉRA,

SENIOŘI -30 %
pá sk. P 19:00 činohra PREMIÉRA
so sk. – 19:00 balet
ne sk. YO 16:00 opera
po sk. K 19:00 činohra NOVINKA
út sk. L 19:00 opera

sk. – 19:30 kabaret – hrajeme ve Studiu
Českého rozhlasu Olomouc

st sk. – 19:00 muzikál NÁŠ TIP

1. Něco za něco

2. Identita

Ucho

3. Sugar
6. Sen noci svatojánské
7. Don Juan se vrací z války
8. Prodaná nevěsta
9. Nabucco

10. Don Juan se vrací z války
11. Louskáček
12. Popelka

Popelka

14. Mam´zelle Nitouche
15. Arabská noc
16. Don Juan se vrací z války
18. Velký divadelní bál
19. Černá komedie
20. Sen noci svatojánské
22. Simon Boccanegra
23. Evžen Oněgin

24. Žaloba proti Neznámému
25. Frida
26. Ples v opeře
27. Žaloba proti Neznámému
28. Simon Boccanegra

Nemravná píseň

29. My Fair Lady

Aktuální program je k dispozici na www.moravskedivadlo.cz nebo
na pokladně MDO, Horní nám. 22, Olomouc, tel.: 585 500 500.

Jak jsem říkala, ve vesnicích
téměř nejsou pracovní příleži-
tosti, většina lidí farmaří na poli.
Někteří vyrábí košíčky, podložky
z papíru, gorilky ze dřeva, které
od nich odkupujeme. V obou
vesnicích jsme se rozhodli
podporovat pokusy o jakési
„drobné podnikání“ – z někte-
rých obyvatel se stávají chovatelé
koz, jiní si založili kantýnu nebo
otevřeli cihelnu. Protože nemají
peníze, z projektu dostali půjčku
na prvotní nutné investice. Zisk
se nerozděluje, slouží jako ves-
nická banka pro všechny členy
skupiny a ti si z ní v případě
potřeby čerpají. Nikdo nedispo-
nuje žádnými úsporami a nut-
nost zaplatit například léčení
nebo pohřeb se stává neřešitel-
nou situací. Vesnická banka tedy
pro ně představuje jistotu, že
nejsou vydáni napospas vražed-
ným úrokům bank a nebezpečí
uvěznění, protože je nebudou
schopni splácet. | DP

Změna vyhrazena!

Litovel • Pivovar Litovel navští-
vil závěrem loňského roku pra-
pravnuk jeho zakladatele, který
si v minipivovaru dokonce uva-
řil svoje pivo. K návštěvě Aleše
Nováka i jeho rodinu zlákala
vzpomínka na otce jeho praděda
Josefa Svozila ze Seničky, který
měl největší zásluhu na vzniku
pivovaru před 118 lety a vý-
znamně se zapsal do historie
i vedení podniku.
I když se pan Novák výrobě piva
profesně nevěnuje, tradiční výro-
bu zlatého moku vnímá jako ná-
rodní fenomén. Proto zavítal na
jednotlivé provozy litovelského
pivovaru a uvítal i možnost uva-
řit si své vlastní pivo v nedávno
otevřeném minipivovaru. | HM

Pivovar navštívil
pravnuk zakladatele

pivovaru

posílají dárky a dopisy svým
adoptivním rodičům do ČR. Bě-
hem každého pobytu je potřeba
navštívit obydlí dětí, kde se
vyskytnou nějaké problémy či
žádosti o pomoc.
Vím, že jste adoptivní mamin-
kou dvěma dětem, v čem
adopce na dálku spočívá?

Adoptivní rodič si na našich
w e b o v ý c h s t r á n k á c h
(www.bwindiorphans .org)
může vybrat dítě, kterému pak
hradí školné, školní pomůcky,
školní uniformy na rok a školní
obědy a lékařskou péči. Oběd,
což je hustá kukuřičná kaše s fa-
zolemi, je stejný po celou dobu
školní docházky. Výše příspěvku
adoptivního rodiče pro dítě na
základní škole je 4 750 korun
ročně. Na podpoře jednoho dí-
těte se mohou podílet kolektivy,
rodiny nebo skupiny přátel.

Adoptivní rodiče mohou děti
následně podporovat při studiu
na internátní střední škole nebo
učilišti. V posledních letech
klademe důraz na učební obory,
protože pracovních příležitostí
je na vesnici minimum a je
potřeba, aby se děti naučily něco
praktického a takto se uživily.

Co se děje s dětmi po ukon-
čení základní školy?

V jakých oborech pracují?

Libuše Dostálová s ugandskými školáky Foto | Archiv

Závody čtyřspřeží s lidskou posádkou se loni těšily přízni počasí i diváků, jezdilo se nejen na tradičních saních.

Jezdit se bude na cyklyžónu

Foto | Archiv

Přerov Výstava nazvaná Ptáci
před objektivem: Fotografie
Davida Jirovského je od 10. led-
na k vidění v Ornitologické
stanici v Přerově.
Návštěvníci si mohou prohléd-
nout celkem 24 fotografií vybra-
ných z autorova rozsáhlého
portfolia evropského ptactva.
Výstava je koncipována jako
putovní a postupně bude
možné ji shlédnout v dalších
českých a moravských městech.

•

| LT

Ornitologové zvou
na výstavu

Olomouc • Příjemné odpoledne
mohou trávit senioři každou ne-
děli od 14 do 18 hodin v nově
otevřené nekuřácké restauraci
Claudi restaurant na Welnerově
ulici v Olomouci. K tanci a po-
slechu zde hraje člen umělecké
agentury Vocal Ladislav Baláž.

| BR

Kam v neděli
odpoledne?

Olomouc • Dětské oddělení
Knihovny města Olomouce při-
pravilo pro malé čtenáře novinku
v podobě kouzelných, pestroba-
revných, tematicky zaměřených
kufříků. V nich jsou připraveny
knihy, didaktické pomůcky, spo-
lečenské hry, obkreslovací šablo-
ny, razítka, figurky, karty či pe-
xesa, vše se zaměřením na nějaké
téma. Například na pravěk, dob-
rodružství na moři, svět zvířat,
dopravu nebo lidské tělo.
Podmínkou je, aby si s dětským
čtenářem přišel do knihovny
kufřík vypůjčit i jeden z rodičů
a složil vratnou kauci. | JK

Knihovna nabízí
kouzelné kufříky

Kufříky jsou plné překvapení.

Foto | Archiv

Olomouc Budova bývalé Pra-
chárny v areálu Korunní pev-
nůstky v Olomouci je po rekon-
strukci, letos na jaře se otevře
veřejnosti jako Muzeum vojen-
ské historie.
Objekt někdejší Prachárny po-
chází ze druhé poloviny 18. sto-
letí a po třech letech oprav se
dočkal nové střechy, bílého ná-
těru a také rekonstrukce inte-
riéru. Investice si vyžádala deset
milionů korun, většinu peněz
tvořily dotace z Evropské unie.
„Dalším krokem, při němž chce-
me spolupracovat s Vlastivěd-
ným muzeem, je příprava expo-
zic,“ uvedla předsedkyně ob-
čanského sdružení Muzeum

•

Olomouc Interaktivní vzdělá-
vací výstava Poznávej se bude
pro zájemce otevřena od
10. února do 25. března v pros-
torách Vlastivědného muzea
Olomouc. Obsahuje na 60 ex-
ponátů, které návštěvníkům
nenásilnou formou přiblíží zá-
konitosti fungování lidského
těla a jeho smyslů. Jedinečnost
výstavy spočívá v tom, že na
rozdíl od běžných výstav či mu-
zeí, kde jsou exponáty doslova
„nedotknutelné“, je zde zapo-
třebí s vystavenými objekty pra-
covat a takříkajíc jim „přijít na
kloub“. Každý hrací stůl, inter-
aktivní panel či závěsná tabule
přibližuje jiný poznatek hlavně
z oblasti biologie, ale i fyziky –
nicméně každý exponát v sobě
skrývá prvek pobavení, hry a ob-
jevitelského vzrušení.
Celkový dojem z výstavy lze
shrnout do věty: Poznání je
zábava.

•

| MD

Unikátní výstava
pro celou rodinu

Poznávej se

Výstava zaujme malé i velké.

Foto | Archiv

Putovní výstava v ORNIS

Foto | DJ olomoucké pevnosti, které areál
vlastní, Markéta Záleská.
Společnost hodlá rovněž pokra-
čovat s opravou korunní hradby
a v plánu je i stavba amfiteátru,
v němž by se konaly společenské
a kulturní akce. Z budovy bývalé
strážnice by v budoucnu mělo
vzniknout informační centrum
olomoucké vojenské historie se
zázemím pro návštěvníky areá-
lu, jehož součástí by měla být
také výletní restaurace. „Letos
zahájí Univerzita Palackého
rekonstrukci velkého dělostře-
leckého skladu, kde bude umís-
těno interaktivní muzeum na-
zvané Pevnost poznání,“ dodala
Markéta Záleská. | MP

V Prachárně vznikne
Muzeum vojenské historie

V Prachárně vznikne
Muzeum vojenské historie

Budova bývalé Prachárny je opravena. Foto | MP



STALO SE

OLOMOUCKÝ KRAJ – měsíčník občanů Olomouckého kraje | V nákladu 256 000 výtisků vydává Olomoucký kraj ve spolupráci – Miloslav Kyjevský – F.G.P. studio.
Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc, IČ: 60609460. MK ČR E 13609. : F.G.P. studio, Táboritů 1, 771 00 Olomouc.
: Česká distribuční, a.s., www.distribucni.cz. : AB Centrum, tř. Kosmonautů 8, 779 00 Olomouc, tel.: 585 208 408.

Mgr. Dagmar Pěničková – tel.: 725 404 030, e-mail: redakce.kraj@fgp-studio.cz. : Marcela Plachá – tel.: 724 899 700, e-mail: inzerce.kraj@fgp-studio.cz.
V případě problémů s doručováním novin Olomouckého kraje volejte na bezplatnou . Toto číslo vychází: 18. 1. 2012.

Adresa vydavatele: Registrováno pod číslem DTP
Distribuci zajišťuje Adresa redakce Šefredaktor:

Inzerce
ZELENOU LINKU 800 888 558

Olomouc • Se závěrem podzim-
ní části sezony došlo v SK Sigma
Olomouc ke změnám v realizač-
ním týmu prvoligového mužst-
va, ale i v oblasti sportovní. Mís-
to kouče Zdeňka Psotky byl do
funkce jmenován Petr Uličný,
sportovním manažerem se stal
Jan Gottvald. Vedení klubu se
navíc dohodlo se Spartou na
uvolnění trenéra Václava Jílka.
Na Hanou tak zamířil záložník
Jakub Podaný.
„Představenstvo jmenovalo spor-
tovním manažerem Jana Gottval-
da. Ještě předtím už výrazně
zasáhl do některých věcí. On
osobně má velký podíl na tom, že
k nám přišel brankář Zlámal. To
byla jeho hlavní záležitost vlastně
už v létě,“ řekl Robert Runták,
místopředseda představenstva
SK Sigma Olomouc. „Někde
jsem četl, že angažmá pana Gott-
valda je na půl roku. Není to tak,
to bych chtěl zdůraznit. Navazu-
jeme s ním spolupráci dlouho-
dobou. Nejde o žádnou záležitost
na příští rok, je to minimálně na
dvě tři sezony dopředu,“ podotkl
Runták.
Nad nabídkou vrátit se po pěti
letech zpět do olomoucké Sigmy

S P O R T

SK Sigma Olomouc má nového kouče
a sportovního manažera

Olomouc • Sedm medailí na
mezinárodním turnaji v taek-
wondo kyorugi v Pelhřimově
získali členové Scorpions Olo-
mouc. Na vánočním turnaji
startovalo několik desítek klubů
z osmi zemí (ČR, Slovenska,
Slovinska, Litvy, Rakouska, Ně-
mecka, Lucemburska a Ruska).
Olomoucký klub Taekwondo
Scorpions vyslal na turnaj osm
bojovníků, kteří se i v konku-
renci čtyř stovek soupeřů doká-
zali prosadit. Nejlépe si vedl
člen reprezentace Daniel Dos-
tál, kadet A do 61 kg, který opět
vybojoval zlato. Letos nebyl ani

Škorpioni sbírali medaile na vánočním turnaji

v jednom z ligových turnajů po-
ražen a stává se ve své kategorii
i vítězem Národní taekwondo

extraligy mládeže za rok 2011.
Obhájil tak svůj titul z roku
2010.

Výborná byla juniorka Aneta
Nekoksová, která si domů do-
vezla stříbrnou medaili. Další
reprezentant ČR startující za
Škropiony, Eduard Zelený (ju-
nior A do 59 kg), podlehl poz-
dějšímu vítězi z Chorvatska
a skončil na třetím místě.
Stříbro vybojoval Marek Vyslou-
žil (kadet B do 41 kg). Katego-
rii kadetů zastupoval také To-
máš Smejkal, který si přivezl
bronz. Účast na tak velkém
turnaji si přijeli vyzkoušet i ben-
jamínci klubu Filip Hrdlička
a Ondra Prečan. Oba vyhráli
bronzové medaile. | PL

Prostějov • Vydařenou sezo-
nu završili tenisté TK Agrofert
Prostějov ziskem titulu v ex-
tralize smíšených družstev.
Ve finále tým vedený Petrou
Kvitovou a Tomášem Berdy-
chem porazil I. ČLTK Praha 5:2
na zápasy.
Prostějovští tenisté po úvod-
ních dvouhrách vedli 2:0, ale
soupeř dokázal vyrovnat. O vel-
ké překvapení se postarala
především Lucie Hradecká,
která porazila Petru Kvitovou.
Když si však Berdych poradil
s Rakušanem Melzerem a
Mayer zdolal Petzschnera, chy-
běla domácím k titulu jediná
výhra. Tu obstarala dvojice
Kvitová - Šafářová.
Prostějov tak extraligu vyhrál
počtvrté za sebou. | PL

Kvitová a Berdych
dovedli Prostějov

k titulu

SK Sigma prošla změnou. Foto | Archiv

Foto | Archiv

| LEDEN 20127

Olomouc • Jako tradičně se
v Olomouci vyhlašoval nejlepší
kanoista a raftař na divoké
vodě za uplynulý rok 2011.
Celkovým vítězem se stal kaja-
kář Dukly Brandýs Kamil Mrů-
zek, kterého k triumfu vyneslo
individuální stříbro na sprinto-
vém mistrovství světa v němec-
kém Augsburgu, titul mistra
světa a Evropy ve sprintu druž-
stev a bronz z mistrovství Evro-
py v srbském Kraljevu v dlou-
hém závodě.
Mrůzek v celkovém hodnocení
získal 154 bodů a o pouhý je-
den bod předstihl druhého Jiří-
ho Prskavce. Kajakář Prskavec
byl asi největším překvapením
ankety, když vyhrál ve dvou díl-
čích kategoriích, a to slalomu ju-
niorů a také slalomu seniorů.
Mrůzek naopak s převahou o-
vládl kategorii seniorů sjezdařů.
Na Kanoistovi roku se tradičně
vyhlašují i dílčí kategorie. Letos
poprvé hlasovali kromě spor-
tovních novinářů, trenérů
a funkcionářů Českého svazu
kanoistů i samotní sportovci –-
kanoisté držitelé 1. výkonnost-
ní třídy. Kamil Mrůzek si bez
problémů udržel vítězství mezi
sjezdaři, druhý byl olomoucký
kajakář Tomáš Slovák. Ve sla-
lomu se za vítězným Jiřím Prs-
kavcem, který zvítězil i v ka-
tegorii juniorů, seřadili druhý
Stanislav Ježek (vítěz seriálu SP
za rok 2011 a 4. muž MS) a třetí
Vavřinec Hradílek (2. v seriálu
SP a 8. kajakář MS). Překvapivě
až čtvrtá skončila v anketě
mistryně světa na singlu žen
Kateřina Hošková.
Mezi juniory-slalomáři letos
obhájil loňské vítězství Jiří Prs-
kavec titulem vicemistra Evro-
py a pátým místem v závodě
družstev v srbské Banja Luce.
Mezi juniorskými sjezdaři se
z vítězství též podruhé v řadě
raduje Vladimír Slanina. | TK

Olomouc
korunovala nejlepší

kanoisty roku

Olomouc • Olomouc hostila
mladé šermíře a šermířky při
Velké ceně Dukly v šermu kor-
dem žákovských kategorií. Ten-
to turnaj byl součástí Českého
poháru a zúčastnili se ho také
šermíři ze Slovenska.
Svou podzimní neporazitelnost
potvrdil Jakub Jurka v soutěži
mladších žáků, když ve finále
porazil Tomáše Geršiho z UK
Bratislava. Pěkné třetí místo
vybojoval Adam Osička.
V soutěži mladších žaček vybo-
jovala stříbrnou medaili Anna
Špatenková, když ve finále pod-
lehla Kateřině Saligerové z Kar-
lových Varů. Páté místo obsadi-
la Markéta Sehnalová.
V nejobsazenější soutěži žáků
vybojoval v konkurenci 45 šer-
mířů druhé místo Tomáš Jurka,
který podlehl až Kristiánu
Amicovi z SC Praha.
V soutěži žaček se Vendule Pí-
chalové nepodařilo zopakovat ví-
tězství z Bělé pod Bezdězem, když
prohrála s Janou Němcovou z
Bratislavy ve čtvrtfinále a obsadi-
la šesté místo. Markéta Sehnalová
vybojovala sedmou příčku. | KL

Šermířům se dařilo
na domácí Velké ceně

Prostějov • Rok Kvitové. Tak by
se dal označit letopočet 2011
v českém sportu.
Vynikající forma prostějovské
tenistky se odrazila v řadě
anket. Wimbledonská vítězka se
stala sportovcem roku 2011
a ukončila tak kralování rych-
lobruslařky Martiny Sáblíkové.
Kvitová vyhrála největším rozdí-
lem v historii ankety před dru-
hým bikerem Jaroslavem Kulha-
vým.
„Je to krásný pocit, já ale dou-
fám, že to, co se nám letos po-
dařilo i s Tomášem Berdychem,
přiláká zase mladé generace, že
se náš sport rozjede a nebudu
na dlouhou dobu poslední,"
řekla Kvitová.
Mladá tenistka má za sebou
životní sezonu. Triumfovala v le-
gendárním Wimbledonu, byla
součástí vítězného fedcupového
týmu a ve světovém žebříčku
vyskočila na druhou příčku.
Kvitová poté ovládla i tenisovou
anketu Zlatý kanár, která se mě-
la vyhlašovat na slavnostním ve-
čeru v Přerově. Vzhledem ke stát-
nímu smutku byl ale zrušen. | MP

Kvitová je
sportovkyní roku

Olomouc • Olomoucké akvabely
se úspěšně zúčastnily mezinárod-
ní soutěže Christmas Prize Prague
2011. Nechybělo zastoupení pla-
veckých velmocí, jakými jsou Rus-
ko, Japonsko či Kanada. Soutěže
se zúčastnilo 32 klubů a repre-
zentací z 12 zemí světa.
Největší úspěch zaznamenala vel-
mi nadějná olomoucká juniorka
Eliška Skácalová, která bezkonku-
renčně vyhrála seniorskou katego-
rii sólových sestav. V seniorské
kategorii sól startovala za olo-

moucký klub i Veronika Subo-
tová, která předvedla také velmi
suverénní výkon, a i když je
věkově teprve starší žákyně,
obsadila v této silné konkurenci
krásné 4. místo.
Eliška Skácalová spolu s Gab-
rielou Sázelovou závodily také
v seniorské kategorii párových
technických sestav, kde olo-
moucká děvčata získala ve velmi
silné konkurenci skvělé bronzo-
vé medaile.

| KL

Akvabely se prosadily
na mezinárodních závodech

Olomouc • Na čtvrtém místě finálového turnaje Evropského pohá-
ru nakonec skončili olomoučtí inline hokejisté.
Začátek turnaje se jim přitom vydařil na výbornou, když do semifinále
postoupili z prvního místa. Problémy nastaly při semifinále. Více než
polovina mužstva musela odjet hrát zápas francouzského poháru do 500
kilometrů vzdáleného Viersonu, protože se tento důležitý zápas pro tým
Rouenu nepodařilo přeložit. S týmem odjeli i Michal Šimo a Filip Hrbatý.
Olomouc musela proti domácímu Caen nastoupit jen v šesti hráčích.
Hanáci nakonec prohráli 1:4.
O den později v utkání o třetí místo proti Vileneuve museli Eagles
nastoupit bez nemocného Michala Šima. Smůlou také bylo, že se
turnaje nemohl zúčastnit gólman Petr Musil, kterého nemohl druholi-
gový Prostějov uvolnit. A tak ani čistý hattrick Jakuba Cika nepomohl
k zisku bronzové medaile, když Olomouc prohrála 5:6. | KL

Olomoučtí inline hokejisté v evropské
konkurenci na medaili nedosáhli

Duo Skácalová, Sázelová Foto | Archiv

Inline hokejisté skončili až na čtvrtém místě. Foto | Archiv

Petr Uličný dlouho neváhal. „Je
to angažmá na půl roku. Udělám
však všechno pro to, abych tady
mohl dál chodit na první ligu,“
podotkl Uličný.
Na konci roku se vedení SK
Sigma Olomouc rozhodlo trenéra
Václava Jílka do Sparty pustit,
když akceptovalo nabídku Spar-
ty, která vzešla z jednání vedení
obou klubů. Současně vedení
hanáckého týmu přihlédlo k záj-

něj bude v realizačním týmu
Petra Uličného bývalý záložník
SK Sigma Josef Mucha (1967).
Jako trenér Josef Mucha působil
v 1. HFK Olomouc, SFC Opava
nebo Tescomě Zlín.
Prvoligový tým navíc posílili hráči
stažení z hostování - gólman Martin
Blaha, obránce Pavel Dreksa, zálož-
ník Martin Šindelář, Martin Pos-
píšil a útočníci Michal Ordoš, Vác-
lav Vašíček a Václav Tomeček. | MP

mu Václava Jílka v tomto klubu
působit. Ze Sparty za asistenta
Jílka přijdou pro jarní část
Gambrinus ligy na hostování dva
hráči. Záložník Jakub Podaný na
hostování s opcí, další hráč podle
výběru SK Sigma koncem měsíce
ledna a třetí před zahájením
soutěžního ročníku 2012/2013.
Obsazení postu asistenta místo
plánovaného, leč odcházejícího
Václava Jílka je již jasné. Místo

Christmas Cup 2011
Olomouc • Loni v prosinci se
uskutečnil mezinárodní fotba-
lový turnaj žen Christmas CUP
2011 na sportovní hale Dukly
Olomouc. Turnaje se zúčast-
nilo 10 týmu ze Slovenska,
Čech a Moravy. Olomoucké
fotbalistky se v silné konkuren-
ci umístily na třetím místě a ob-
držely bronzové medaile. | TK

Žižková mistryní ČR
Pardubice • V neděli 8. ledna
se v Pardubicích konalo XIX.
Mistrovství ČR 2012 dospělých
a 3. kolo Českého poháru mlá-
deže a masters v jízdě na veslař-
ském trenažéru. Titul mistryně
republiky zde obhájila olomouc-
ká Pavlína Žižková v kategorii
žen. | PŽ

Foto | Archiv

Pavlína Žižková (uprostřed)

Olomoucký klub Taekwondo Scorpions nezklamal.



I N ZERCE L EDEN 2012 | 8


